intelligere mentis acie, sed etiam sensus suptilitate percipere, non perinde apparere illud, qui sit factum, ut tanto opere — neque enim de hoc dubitatur — diversa esset a solita ac pedestri pronuntiatione norma poetica. scilicet materiae pondere devincti et crassioribus elementis constantes, præterea pridem perditio quantitatum sensu, vix logicum aliquando, nedum grammaticum accentum migrari a vatibus patimur. quare quid mirum nos vetustarum gentium delatos ad poeticam diversissima arte nisam, cum summam legum a nostris discrepare primo aspectu intellegamus, certe singula quaedam quasi suetis rationibus congrua velut ex naufragio arripere, ne prorsus tamen proprietatem nostram cogamur exuere utque popularium nobis et inde a pueritia tritorum carminum similitudinem quandam agnoscamus. hoc desidiae potissimum crimine mirificum in modum vera artis veteris peritia turbast. iam nos quae expedivimus diu meditata, hunc fere in modum erunt concipienda.

Ac primum quidem omnium in ipsius caesurae definitione non nego me quadamtenus dissentire ab eis viris, quorum alioquin in rebus metricis summam veneramur auctoritatem. veluti persuasum habeo nihil plane referre, incisione in medio versu facta principalis numerus an alienus efficiatur, neque diversitatem distinctionum illarum altiore quadam causa, sed una lege elegantiae esse temperatam. id maxime deliquatur ea re, quod aliquando in uno eodemque versu et caesura et diaeresi — nam his vocabulis notumst a Boeckhio distingui incidendi modum utrumque — nos promiscue licet uti, veluti in octonario iambico, qui post arsin quartam an thesin quintam dirimatur plane nihil interest. neque vero ad facultates incisionum quidquam pertinet, similemne versus totius an dissimilem habeant rythmum, sed potius, in arsi an in thesi sint repositae. nam nec illud mibi probatur, quod dixit Boeckhius caesuram coiugandis magis quam discerpendis esse numeris, quod quidem qui concesserit, non poterit non amplecti incisionum ab illo institutam distinctionem.

Verum longe acrius ac veluti summa rerum, non quisquiae ac venti spolia periclitentur, impugnandi nobis illi, qui non quam accuratissime distinxerint caesuram a fine

ordinis podici vel interstitio sensus. quorum dux et auctor fuit Hermannus, qui cum statuit proprie tot caesuras adesse versui, quot sint ordines [epit. d. m. pg. 17], id quidem ipse commode temperavit addendo [ib.] plerumque non cuiusvis ordinis metrici, sed unius, cuius finem praecipue notari par sit, terminationem fine sententiae vel vocabuli factam nomine caesurae intellegi. at tamen et ipse et secuti eum alii in hexametro dactylico sedecim non minus statuerunt inesse caesuras. debuit sane habere hos mirantes, quod in tot incisionibus causa ac ratione paribus singuli versus tantum una egerent aut duabus, ceterae pro arbitrio sive omitti possent seu mutari. quamquam id ita declinavit Hermannus [elem. d. m. 336 sq.], ut Lucretii hexametro hoc '*an contractis in se partibus obbrutescat*' post syllabam nonam, Horatii tali [ib. 339] '*non quivis videt inmodulata poemata iudex*' post quartum trochaeum haberri statueret incisionem legitimam. ego vero in metro isto, nisi adsit caesura intra tertiam quartamque arsin, nullam omnino agnosco rectam fieri distinctionem neoque interesse ad hanc rem, ceterae versus partes quo sint modo divisae.

Sed non minus falsos credo eos, qui sensus clausulam cum caesura coniunctam seu contiguam esse oportere existimarent. quorum sententiam aperte etiam amplexus Hermannus in Homericō illo [el. d. m. 33]:

*πόντῳ μὲν τὰ πρώτα κορύσσεται, αὐτῷ δὲ ἔπειτα*

affirmavit non esse distinguendum post *πρῶτα*, sed post *κορύσσεται*, additis quidem, ne quis dubitaret, his verbis '*cum potior sit totius orationis quam unius alicuius vocabuli finis, eis in versibus, in quibus utrovis modo incidi potest, non ex vocabuli, sed ex orationis fine aestimatur caesura*'. hoc autem si recte habet, qui factumst, ut displicerent poetis hexametri tales qui solam haberent incisionem bucolicam, haud dubie cum constet, principalis caesura si adsit versui, omitti posse reliquas? igitur ut iam appareat, qualem nos caesurae et ceterarum rerum, quae hoc libro expedientur, animo informaverimus speciem, utque vitentur ambigua vel falsa, certas quasdam finitiones placuit praemitti.

Versus est ordo metricus paribus interse seu diversis constans numeris, sed sub certa euryth-

miae et euphoniae lege incohatus, continuatus, terminatus. hinc apparet versuum exempla, licet minime sint infinita, non tamen rato quodam circumscribi posse numero. recte vero statuemus metrum, quo usitatius fuerit apud Graecos Romanosque, eo proprius accedere ad summae perfectaeque pulchritudinis normam. iam cum versus unusquisque singularum instar sit picturarum sive statuarum, apparet neque demi posse tali quidquam nec addi, cum proprium sit operis arte confecti, ut certa necessitate coerceatur. porro cum initia rerum et fines aut materiae aut temporis significantur spatiis, in versu evenit utrumque, ut qui nec aliter quam pleno verbo iniri possit aut concludi et qui maiore debeat vocis intervallo segregari a proximis quam ulla eius pars interior. atque id indicatur etiam oculis ea re, quod scripturae interse maiore interstitio versus separantur quam verba. hinc autem excusatur, quod syllabae in exitu metri locatae brevi pro arbitrio tantum adicitur temporis plerumque, ut aequet longam. praeterea intellegitur spatioi metri fine longius subsisti oportere quam minutus cum proprietate naturae humanae pro differentia negotiorum diversa requirentis otia, tum quod, quo breviores sunt versus, eo saepius et gravius dissidere solent fines numerorum ac sensuum.

Ceterum haud dubie cum constet metrum vel minimum sic debere distingui pronuntiando, plene ut eius rationes possis computare animo, apparet quam calleant artem dicens, a qua tamen deductum assumpsere nomen, rhetores, quos vocamus, qui plaudentibus pueris et mulierculis et ut quisque imbecillitate iudicii proximus multo minus propter metri fines quam propter sententiarum vocis interstitia adhibent, ut neque circuitus numerorum nec caesurae aut rimi, quos proprie ad rythmos iuvandos adhiberi a neotericis alibi declarabo, agnosci possint ac percipi. immo ea tantum bona erit carminis recitatio, qua ordinum metricorum spatia non

minus dilucide discernantur quam sententiarum. quod ubi-  
cumque impeditur mixtis nimia inaequalitate et turbatis  
interse partibus, non tamen decebit per ludibrium rem dis-  
simulari, quoniam minime elevato incommodo tantum ob id  
ipsum reprehensionis apud peritos auditores adicitur ana-  
gnostae, quantum detrahitur poetae apud non peritos. cete-  
rum videntur veteres diutius metri quam sententiae fine con-  
tinuisse vocem.

Iam quae modo exposuimus quadamtenus immutari  
verumst, ubicumque plures versus systematis certa iungun-  
tur synaphia. at illis qui suptilius utetur rationibus, facile  
iam inveniet, cur et in compositis numeris, ex duobus ver-  
sibus aut uno et parte alterius qui constant, haec discerni  
membra oporteat finitis vocabulis et in simplicibus aptis-  
simum sit ita collocare caesuram, de qua statim disseretur,  
novi ut divisione facta versus prodeant.

Porro intellegitur interesse numerorum, ne singuli pedes  
nimis saepe singulis efficiantur verbis. quae dirempta inter-  
stitio vocis, quod fit inter partes orationis, versum h. e.  
opus arte confectum in sua resolvunt elementa et primordia,  
non ut pedes arcano quodam artis vinculo iuncti, sed vel-  
uti margaritae seu lapilli in ornanda veste casu positi vide-  
antur.

Verum haec cum in maiore versus parte haud dubie  
optineat ratio, tamen servandus est modus, quoniam, nisi  
certa statuetur norma, inverti possunt funditus et perturbari  
numeri principales, minime iam ut constet carmini propria  
natura et origo. quod incommodum ut vitetur, ultimum  
certe pedem cum paenultimo proprium retinere numerum  
par est, quo nitantur velut fundamento cetera, nec minus  
ideo quod recentissima quaeque maxime inhaerent mentibus.

Praeterea cum in metris longioribus vel mixtis et con-  
fusis facile possint oriiri versus novi nec non in talibus taedii  
afferat aliquid vox non subsistens nisi post partem ultimam,  
voluerunt medio numero adesse distinctionem per finem  
verbi auribus pariter oculisque percipiendam et elegantiae  
regula temperandam, quo legitima fieret pausa rythmi. quae  
*τομή* a Graecis, a Romanis vocatur caesura.

Id quoniam paulo difficilis est ad intellegendum, rem probabo exemplo. igitur ut ab hexametro proficiscamur tali:

ut superent aliae gentes, aliae minuantur,

nisi constet certa incisio, quattuor alia metra unus hic versus exhibebit, primum quidem dimetrum dactylicum hypercatalecticum '*ut superent aliae*', deinde tetrametrum hunc '*ut superent aliae gentes*', porro dimetrum anapaesticum '*superent aliae gentes, aliae*' denique paroemiacum '*gentes, aliae minuantur*'. quis in tanta varietate metrorum principalis meminerit? fige incisionem post tertiam arsin, non habebis plus duobus versibus, dimetrum scilicet dactylicum hypercatalecticum et versum paroemiacum. ita divisis partibus per caesuram cum concidatur licentia multiplicandi metra, sponte properabimus membra pedum mixta et confusa verbis celeritate pronuntiandi coiugare ad complendos legitimos numeros. sic caesura cum finis denotetur ordinis metri, iam partium quas discernit, singuli pedes eo artius coniunguntur.

Caesura, ut memoravi, semper finito declaratur verbo. quae tamen lex apud Romanos hac infringitur exceptione, quod interdum in compositis prior pars, si constet vel praepositione vel *in* negativo divulsa a sequente proprii instar habetur vocabuli, ut apud Horatium:

cur ego si nequeo i'gnoroque poeta salutor;  
et alibi:  
dum flagrantia de|torquet ad oscula.

de qua re libro VI exponetur.

Intellegitur autem eo facilius abesse posse incisionem, quo leviores extiterint ad eam instituendam causae, ideoque in minoribus versibus saepius omitti quam in maioribus. quamquam haec licentia magis pertinet ad Graecos. nam Romani ne in hac quidem parte insitam ingenii severitatem, qua vel arbitraria instituta pro necessariis sunt amplexi, saepius migravere. tamen versus decem non plurimum, syllabarum legitime carent incisione.

Iam quamquam *caesura metro sufficit* plerumque una, tamen si longior sit *versus*, quin durae ponantur nihil officit, velut in *asclepiadeo* maiore: *tabato* *desinova* *nece* *simpon* *houp*  
nullam, *Vare*, *sacra* | *vite prius* | *severis arborem*.

Praeterea principalis caesura si durior inciderit propter partium inaequalitatem, potest altera ei accedere subsidiaria, velut in heroico metro penthemimeri bucolica, hephthemimeri trithemimeris.

Apparet vero non referre, caesura qualicumque adhibita utrum idem cum principali an diversus oriatur numerus, nisi quod hic tum erit gratior, cum efficitur eo, ut in medio versu accentus rhythmicus et grammaticus possint dissidere.

Sed primum omnium anquirendum illud, an divisione facta canorae evadant partes. quas esse concinnas probasque maxime evincetur eo, si ordines illis effecti et ipsi aequarint versus. itaque melior accidit in dactylico hexametro penthemimeris quam in trimetro iambico, quippe qua in hoc unus, at in illo bini oriantur versus novi. nec minus in heroico numero bucolica incisio potior est trithemimeri, quoniam altera versus adonius, altera choriambicus numerus non per se constans procreatur.

Igitur ut iam breviter complectar modo exposita, caesura admissa — quae quidem ob solas evenit rationes metricas — bini oriuntur ordines numerorum finita orationis parte distincti, quorum prioris in termino diutius retardetur vox quam in reliquis versus sedibus praeter extremam omnibus. et cum alioqui pedum ac verborum confusiones diversitatesque non separandis potius quam coiugandis inserviant versus partibus, una caesura semper ad dirimendos et distinguendos facit numeros. appareat autem ob similitudinem institutorum haud raro convenire incisionis legitimae loco non minus quam fini versus syllabam communem.

Quae cum ita sint, nihil obstat, quin rationes expositae quatenus usu observentur auctorum doceatur.

Igitur versus nulla systematum synaphia iugatos incohari oportere pariter ac finiri integro vocabulo tam probe intellexere Romani, ne semel quidem apud eos ut reperiatur tale, quale habes noto exemplo Simonidis [131 ed. Bergk.]:

*ἢ μέγ' Ἀθηναῖοισι φόως γίνεται, ἥντικ' Ἀριστογείτων Ιππαρχον κτείνε καὶ Ἀρμόδιος.*

quod ne quis casu evenisse credat, cavetur eis quae Ovidius

de Tunicani amici nomine inepto dactylicis metris refert [e. e. P. IV, 12, 7]:

nam pudet in geminos ita nomen findere versus,  
desinat ut prior hoc incipiatque minor.

unde apparet non posse in exitu esse metri voces nisi quae et ipsae per se constant, sicuti accidit in Horatii his [s. I, 9, 51]:

est locus uni  
cuique suus

et porro [s. I, 2, 62]:

quid inter  
est in matrona, ancilla peccesne togata.

contra corruptum illud [s. II, 3, 117]:

stramentis incubet unde  
octoginta annos natus.

At in systematis, quae synaphiam admittunt, rem lege non vetitam cur vitarent auctores nulla fuit causa. quare nihil habet vitiosi in glyceoneo Catulli hoc [61, 82]:

flere desine. non tibi, A-  
runculeia, periculumst,

nec magis in sapphico eiusdem tale [11, 11]:

Gallicum Rhenum horribile aequor ulti-  
mosque Britannos.

quod tribus exemplis repetit Horatius [c. I, 2, 19; 25, 11; II, 16, 7]:

labitur ripa Iove non probante u-  
xorius amnis.

Thracio bacchante magis sub inter-  
lunis vento.

Grospe, non gemmis neque purpura ve-  
nale nec auro.

ubi memoria dignum ab utroque in paenultimo tantum systematis versu h. e. ante adonium admissam licentiam istam. nec aliter invenitur eadem usurpata in Sapphus carminum reliquiis. — ceterum ab his paullo diversa hypermetrorum versuum ratio, de quibus proximo volumine exponetur. — sed enim insequentium temporum auctores refugerunt ista, ut praeter paucissima e Senecae canticis liberiore metro compositis non in ullo systemate, vel ubi maxime liceret, similia admitterentur exempla.

Et in asynartetis, seu binis ei constant versibus sive singulis cum parte alterius, distinctio diligentissime servatur praeterquam a Prudentio in illo [peri st. 12; 13] '*solvitur acris hiems grata vice veris et Favoni*' et a Septimio ac Terentiano in tali [v. 1893 sqq.] '*Iane pater, Iane tuens, dive biceps, biformis*', ut puta [p. st. 12, 19; 43]:

noverat ex humili caelum citius solere adiri.  
pastor oves alit ipse illic gelidi rigore fontis.

item [ap. Ter. 1900]:

tibi vetus ara caluit Aborigineo sacello.

Iam cetera uti expediam, hexametri dactylici ut simplicissima, ita pulcherrima longe caesurast, qua post quintum semipedem finitur verbum. haec a Graecis penthemimeres, a Romanis semiquinaria vocatur:

bella per Emathios | plus quam civilia campos.

ea quoniam quantum potest fieri maxime aequabiliter dividitur versus — nam prior pars quanto minor posteriore, tanto ob elationem vocis validior —, nulla praeterea opus est incisione. neque intellego, quanam ductus ratione potuerit Hermannus statuere [de aet. Orphei p. 690] caesuram istam, nisi aliae accedant, duram fieri atque asperam, praesertim si pluribus in sedibus hexametri similis sit incisio. certe haec sententia Graecorum et magis Latinorum exemplo refellitur. sed decorem ut probemus, geminata parte praecedente — a qua excludi melius spondeum l. II declaravi — oritur versus elegiacus, qui in corolla quasi metrorum Graecorum ex meritis geminis constante secundum post hexametrum locum optinuit:

bella per Emathios | bella per Emathios.

quae post caesuram relinquuntur, paroemiacum aequant metrum, quod et ipsum sua nitet elegantia:

plus quam civilia campos.

itaque distinctio semiquinaria, ut apud veteres epicos Graecorum non ita multo minus usurpater quam caesura post trochaeum tertium, cui sane ab illis semper est posthabita, ita Latinorum in libris quovis tempore fuit frequentissima. praeterea propter insignem nobilitatem carmina maiora solent plerumque incohari ea. congruens autem eius est dignitati,

quod permagna Graecorum in versibus, maiore certe quam relicuae cunctae apud Romanos viguit libertate, bis terve ut per errorem vel absente ea quintus in hexametro semipes exceptionibus patuerit, quasi ipsius natura, non caesurae vi traxisset licentiam.

Altera, non minus antiqua usu, fuit caesura hephthemimeres sive semiseptenaria, post septimum posita illa semipedem. quae cum apud Graecos haud multum viguerit, apud Latinos proxima fuit dignitate semiquinariae atque adeo praeter hanc sola legitima:

temperat, alter et alterius | vires necat aer.

ea quae oritur pars prior, et ipsasτ ἔνονθμος. nam tetrametrum dactylicum catalecticum aequat:

temperat, alter et alterius.

quae secuntur, non perinde sunt bella.

Praeterea cum divisio talis satis impares partes reddat versus, mature institutumst, ut post tertium etiam vox finiretur semipedem. sed caesura haec numquam stat per se. subsidiariae loco ponitur. eam trithemimerem Graece, Latine semiternariam dixeris.

despiciens | mare velivolum | terrasque iacentes.  
infandum | regina iubes | renovare dolorem.

apud Graecos auctores artis non memoratur, neque inter Romanos excepto Ausonio eius quisquam fecit mentionem. et hic quidem, ubi centonum conflandorum rationem aperit [pg. 140 ed. Sch.], post legitimas distinctiones memoratas tres ita pergit: *aut post dactylum atque semipedem quidquid restat hexametro.* ubi post illud *aut* intercepta quaedam adnotavit Birtius. quae ita fere refingenda: *aut tres semipedes et post dactylum praecedentia declarant.*

Apud Graecos poetas cum hephthemimeres exiguo ferretur honore, apparet trithemimeri potissimum fuisse locum sequente caesura tertia trochaica. ac tamen tum non multo magis ei erat opus, quam si semiquinaria poneretur. ceterum commendabatur eius usus, si non necessitate dividendi ordinem longioremet metricum, certe commoditate anapaestici pedis praecedentis paeonem tertium. itaque eadem fere fuit frequentia, qua bucolica.

Sed ut redeam ad Romanos, facile perspicietur hanc hephthemimeris formam, quam modo descripsi, ideo ducendam optimam, quod ita effecti ordines metri tres aequabili augentur incremento. nam choriambum sequitur anapaestus duplex, hunc semipes cum adonio.

Attamen abesse potest trithemimeris, quando in tertia arsi orationis pars erit finita, in quarta etiam sensus terminatus. tum enim nisi elisionis obstiterint tricae, solet poni hephthemimeris, ut in hoc:

oscula libavit | natae. | dehinc talia fatur.  
quamquam vel sic saepe additur trithemimeris, ut:  
arcebat | longe Latio, | multosque per annos.

At neque post secundam arsin nec post tertiam ubi conclusum erit verbum, non iam placebit semiseptenaria, minus ut arrideant talia:

Lentulus *exertique manus* vesana Cethegi.  
horrendumque *Dryanta* movet, cui sanguinis auctor.  
haec dum *Dardanio Aeneae* miranda videntur.  
*delectique sacerdotes* in publica vota.

has autem parum recte habere formas Vergilii, suptilissimi metrorum artificis, plurimis confirmatur exemplis, qui illis plerumque utitur in oratione aut graviter concitata aut ad finem properante sive ubi asperitatem cruditatemque rerum versus congrua imagine quasi depingit. qualia habes in his [aen. V, 481; I, 85; georg. I, 319]:

sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos.  
una Eurusque Notusque ruunt creberque procellis  
*Africus*.  
quae gravidam late segetem ab radicibus imis  
sublimem expulsam eruerent

[cf. aen. I, 259; IV, 582; X, 711; XI, 900 al.; aen. II, 452; 579 al.; georg. IV, 301; aen. I, 251; 594; II, 84; III, 61; X, 877; XII, 721 al.].

Alia fit caesura in tertio trochaeo, cuius exemplumst tale:  
spargens humida mella soporiferumque papaver.

haec apud Graecos cum iam prioribus saeculis crebro admodum optimisset usu, mox Nonno eiusque asseclis ita placuit, ut non sine magno versus incommodo semiquinariae honore arrepto principalem locum optineret. at Latini in

contrarium peccare maluerunt. nam Horatium Lucretiumque si omiseris, e quibus hic ab arte nondum adulta habet veniam, ille satirico iure et molliculis communique sermoni accommodatis excusatur numeris, quo quis fuit praestantior poetarum, eo curatius abstinuerunt ab incisione ista, partim perexiguum, partim nullum ut habeat apud eos locum.

Quod quo plenius appareat, iam illud demonstrabo, in versu tali:

infandum *regina iubes renovare dolorem,*  
sive hunc mavis:

omnia fanda nefanda malo permixta furore,  
solum post quartam arsin, haud sane post trochaeum tertium adesse caesuram. in quibus vulgo statuunt principalem incisionem tertio trochaeo repositam, ut minus validam, adiuvari hephthemimeri sive sola sive addita trithemimeri. quod non nego mihi omni tempore visum esse perversum.

Etenim cum apud Latinos ad fulciendam divisionem semiquinariam neque trithemimeris adhibeat nec bucolica distinctio, scilicet quod illa aequabiles nec incongruae effici eis sunt visae versus partes, qui poterit credi trochaica caesura, qua proportio membrorum penthemimeri distinctorum una mora mutatur, tantam fieri partium inaequitatem, ut iam binis aliis placeat succurri incisionibus? immo vero cum prima usquequa lex sit caesurae, ut, interse quae segregentur, ne nimis fiant incongrua spatio, iam si statueris versu isto:

infandum *regina iubes renovare dolorem*  
post secundam etiam quartamque distingui arsin, norma ista, quae mediocriter servatur priore hemistichio — quamquam oportuit partem principalem *infandum*, quae choriambum aequat, minorem esse insequente *regina*, quae paeonem explet tertium —, foede violatur posteriore. quis enim credet pedem iambicum *iubes* apte respondere insequenti cum thesi quarta metro adonio *renovare dolorem*. aut hoc parum concinnum aut nihil. quod cum ita sit — pertinet autem ad Graecos non minus quam ad Latinos —, recte dicemus, si insit in versu isto '*infandum regina iubes renovare dolorem*' caesura trochaica, eam tam firmam esse existimasse veteres, non ut ullo proprio egeret adminiculo.

Quippe etiam a vero erit alienum, si quis contrariam amplexus supra propositae sententiam dixerit in metro memorato principalem quidem caesuram evenire post arsin quartam, huic vero accedere ad augendam elegantiam trithemimerim pariter cum tertia trochaica, ut huic tribuatur idem momenti, quod habet trithemimeris. quis enim, amabo, sibi persuadebit binos illos anapaestos, qui sunt inter *infandum* et *renovare*, etiam egere distinctione? sed ut mittam hoc, incisionem, si adesset quartae arsi, ne potuisse quidem etiam fieri post trochaeum tertium ea re appareat, quod ad reddendum semiseptenariae rythmum anapaesticum facere divisos pedem tertium et quarti semipedem priorem trochaico verbo et iambico infra comprobabo. unde sponte sequitur choreum tertia sede collocatum, si post sequentem arsin etiam sit incisum, facere ad coiugandos, non ad distinctundos numeros. quod tamen non potest evenire, si in trochaeo tertio et ipso subsistit caesura, post quam necessario inhibendast vox.

Quare haec equidem sunt vana, apparentque in versu hoc:  
*infandum regina iubes renovare dolorem*  
 aut post *regina* aut post *iubes* esse caesuram legitimam.

Iam ubi raritatem summam versuum, qui post trochaeum tertium sunt incisi non finito post semipedem septimum verbo, velut ille:

*spargens humida mella soporiferumque papaver,*  
*compararis cum frequentia distinctionis semiseptenariae huius:*  
*oscula libavit natae, | dehinc talia fatur*  
*sive talis:*  
*despiciens mare velivolum | terrasque incantes,*  
*vix poterit esse dubium, ubi locus est utriusque distinctioni,*  
*utra sit usurpanda.*

Sed primum rem exemplis, quantum opus est, adseremus.

Itaque Lucretius versus hephthemimeri cum trithemimeri constantes sive sola hephthemimeri, neque post arsin alteram tertiamve neque post trochaeum tertium verbo finito, in I libro et II habet CXXX, at trochaeo tertio divisos XLIII. ac tamen hunc aliquanto frequentiorem plerisque caesura adhibenda muliebri supra memoravi. at Vergilius cum in I et II Aeneidos habeat semiseptenarias certas nec dubias

LXXVII, in omnibus Bucolicon, Georgicon, Aeneidos libris versus muliebri caesura praeditos ponit minus LX. nam eundem difficilest ad credendum continuasse in Bucolicis [6, 80] incisionem eandem versibus his:

quo cursu deserta petiverit et quibus ante  
infelix sua tecta supervolitaverit alis.

neque enim quod Ciceronis aut Lucretii paucissimis evenit exemplis, decebit illum, cum neque ipse alibi neque insequentium quisquam classicorum usquam tale admiserit. quare melius illud *supervolitaverit* distinctis effermus vocibus. — at Statius primo Thebaidos volumine habet totidem versus semiseptenaria caesura distinctos, quot totis scriptis eius extant cum tertia trochaica. Iuvenalis saturis VI et XIV habet illam caesuram quadragiens bis, at alteram omnino undecies. praeterea Valerius Flaccus libris primo et octavo virili utitur distinctione quadragiens noviens, muliebri per totum opus semel ita [III, 191]:

frater Hagen Thapsumque securigerumque Nealcen.

porro Lucanus caesuram hanc cum numquam habeat, illa certe utitur triciens sexiens. mox Prudentius trochaicam divisionem habet senis locis, verum alteram senis ac septuagenis.

Iam apud hos et tales auctores quin versu illo, unde orsi sumus, '*infandum regina iubes renovare dolorem*' praeter trithemimerim sola insit hephthemimeris, paucis credo fore dubium. etenim si fuit incisio post trochaeum tertium isto, unde sumus profecti, metro, cur versus illi, qui habent caesuram eandem non finita in quarta arsi parte orationis, tam rari evenere apud eosdem? porro unde lectori appareret incisione trochaica potius, alioqui paene inusitata, quam ea, quae passim plurimis adhiberetur exemplis, versum opportere distingui? quare mihi illud solum possit obici, quod poetas haud paucos et cetera praestantissimos infra sim demonstraturus raro uti semiseptenaria aliter quam ut pariter aut post tertiam arsin aut post secundam arsin simul et tertium trochaeum incidatur, quorum legitima metra sint haec:

oscula libavit natae. dehinc talia fatur.  
*infandum regina iubes renovare dolorem;*

at eximia talia:

Aeneas Auchisiades et fidus Achates.  
navibus infandum amissis unius ob iram,

non ut minus haec plerumque arceantur a carmine quam illud '*spargens humida mella soporiferumque papaver*'.

Atqui horum cum maxime commonstratur auctoritate neque ipsos neque ceteros cogitasse de caesura muliebri eius, in quo vertitur disputatio, versus. etenim quo quisque perfectior arte Romanorum, eo magis cavent, ne tali numero '*infandum regina iubes renovare dolorem*' post tertium trochaeum potius quam post quartam arsin sensus fiat interstitium. at hercule apud Graecos plane optinet contrarium.

Itaque cum severissimi longe in arte sint Ovidius Lucanusque et Claudianus, Ovidius in primo metamorphoseon et porro artis amatoriae interpunxit post trochaeum tertium exemplis his [I, 260; I, 481; 631]:

poena placet diversa, genus mortale sub undis  
perdere.  
quae voluit legisse, volet rescribere lectis.  
nec timide promitte. trahunt promissa puellas.

ex his primumst mollissimum, secundum ac tertium habent excusationem et a nexu mutuo sensuum et a repetitione identidem admissa verbi eiusdem. porro Lucanus ultimo volumine et Claudianus carminibus de consulatu Olybrii et Probini et de Manlii Theodori [1; 17] numquam habent incisam sententiam trochaeo tertio, at hercule saepissime omnes post quartam arsin. praeterea dignumst memoria, si quando post tertium trochaeum interstitium fiat enuntiati, alterum ferme adesse semipedi septimo. ita Ovidius in quarto metamorphoseon cum bis intercidisset sensum trochaeo tertio, talibus id fecit versibus [226 sqq.; 470]:

ille ego sum —  
mundi oculus. mihi, crede, places. pavet illa, metuque.  
quidque velit. quod vellet, erat, ne regia Cadmi  
staret.

ceterum illud dignum mentione, verba sentiendi et declarandi cum enuntiato ab eis pendente, in quo insint media, ita coalescere, ut prorsus unum efficere videantur sensum. unde neque in tertio trochaeo incisast oratio versuum velut talium [met. IV, 31; VI, 655]:

'placatus mitisque' rogant Ismenides 'adsis'.

'intus habes quem poscis' ait. circumspicit ille,  
neque post quartum pedem in his [met. II, 33]:

'quaeque viae tibi causa? quid hac' ait 'arce petisti'.

hinc etiam fit, ut enclitica vox ad verbum finitum pertinens  
orationi inde pendentia addatur, quod et proxime posito habes  
versu nec minus his [am. I, 1, 24; met. I, 753]:

'quodque canas, vates, accipe' dixit 'opus'.

non tulit Inachides 'matri' que ait 'omnia demens  
credis'.

At possit obici illud, eis certe videri versibus ponendam  
caesuram muliebrem, qui trochaeo solum tertio, non perinde  
insequente arsi finitam habeant sententiam, veluti:

*litora deseruere. latet sub classibus aequor.*

sed ne hoc quidem ullam habet speciem probabilitatis. pri-  
mum enim apud veteres metri rationes ubique potiores haben-  
tur quam sensus. neque vero de nihilo ortus est Romanis  
tantus amor caesurae hephthemimeris, sed ut arcano artis  
propriae modulo atque adeo indolis ipsorum totius usque-  
quaque respondens gravitati. iam vero constat vel medio-  
cribus a poetis exiguum versuum, qualis est ille '*litora*  
*deseruere*', admitti numerum nec fere aliter quam legitima  
venia, hoc est repetitis vocabulis et oratione graviter com-  
mota aut innectis nominibus propriis. sed quid multa?  
nempe produxit Horatius arsin quartam in his, quae nullum  
post illam, at grave post trochaeum praecedentem habent  
interstitium enuntiati [sat. II, 3, 259]:

amator

exclusus qui distat? agit ubi secum, eat an non.

quod cum non potuerit evenire nisi iure finiti ordinis me-  
trici, sponte appareat, quo sit loco reponenda metri illius  
legitima incisio.

Itaque iam exulabit incisio trochaica a versibus hisce  
'infandum regina iubes renovare dolorem'; 'labitur exanimis-  
que tremens procumbit humi bos'. qui cur post priorem the-  
sis tertiae partem finitum habeant verbum, infra exponetur.

Iam cum rem ratione confecerimus, consideremus age  
grammaticorum Latinorum testimonia, quae adeo nobis non  
sunt adversa, ut potius confirmant opinionem nostram et

miant, quamquam stupore et imperitia auctorum vetustiorum praecepta utique plana et certa ab illis sunt obscurata.

Ac primum quidem Terentianus Maurus postquam legitimas esse asseruit versus heroici incisiones eas, quibus post tertiam aut quartam arsin terminetur pars orationis, ita tradit de caesura trochaica [1685]:

horum si nihil est, specta, ne forte trochaeus  
sit tertius finemque det vocabulo.  
'infandum regina'. datur locus ecce trochaeo,  
quem post duos pedes videmus tertium.

hunc secutus Marius Victorinus habet haec de semiquinaria et semiseptenaria [gr. lat. VI, 65]: '*erunt igitur hae duae tomiae principales — quibus similiter et iambici versus trimetri dividuntur. sed his duae aliae succidunt. nam si neutram harum inveneris, tertium trochaeum in versu conquires, id est penthemimeren disyllabo clausam, ut est 'infandum regina'.* nam percussis duobus pedibus tertius pes trochaeus est 'gina'. cui coniuncta brevis 'iu' secundum legem versus hexametri dactylium complet, 'bes' autem syllaba et sensum superioris coli integrat, ut fiat hephthemeris, et sequentis pedis initium inducit'. contra Diomedes [496 sq.] refert eodem Vergilii versus binas inesse caesuras, post trochaeum tertium et quartam arsin. et de coniunctis quidem caesuris quanta cum peritia iudicaverint isti, vel inde cuivis apparebit, quod dicunt [ibid.] Marius et Diomedes versibus his:

arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris.  
talibus Ilioneus. cuncti simul ore fremebant

tris inesse caesuras, semiquinariam ac semiseptenariam cum bucolica. scilicet homines doctissimi terminos ordinis metri cum finibus verborum confudere. quamquam his vel ineptior Priscianus, qui memorat [1217] raro posse versum habere penthemimerem, si habeat tertiam trochaicam. pessime autem omnium Atilius Fortunatianus asserit [2691] optimum haberri hexametrum, cuius caesura habeat penthemimerem parte orationis finita ut '*arma virumque cano*' aut duos pedes et trochaeum similiter distinctum pleno verbo ut '*infandum regina*'. sed nos simplici ratione usi et profecti a testimonio Terentiani et Victorini, qui disertis verbis

affirmant tum demum quaerendum de caesura trochaica, si neque post tertiam nec post quartam arsin sit incisum, quaeremus potius, qui sit factum illud, ut et exemplo uterentur tam importuno pariter illi omnes et peiore quidam laberentur errore. scilicet id evenit causa mira ac paene ridicula. nam Latini metrici, quorum ad nos pervenere libri, secuti communem fontem solent, puerorum ut commoditati consulatur, exempla ex primis potissimum carminum versibus sumere. igitur cum casu quodam evenisset, ut in principio libri II Aeneidos primus versus penthemimeris, alter hephthemimeris praeberet exemplum:

continuere omnes intentique ora tenebant.

inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto,

nullum autem nisi v. 483 in libro, qui bellico repletus est spiritu, extaret exemplum tertiae trochaicae (nam loco, qui proximus sequitur principium [v. 8 sq.], 'et iam nox humida caelo praecipitat suadentque cadentia sidera somnos', ea, quae sunt post *praecipitat*: s. c. s. s., delenda, ut ex IV, 81 male illata, persuasit nobis I. Scheborus), iam arripuere illi versum tertium libri, quem dixi, ad demonstrandam τομὴν χαρὰ τρίτον τροχεῖον, sicut idem inter exempla metrica et huius et aliorum librorum initii alibi saepe sunt usi. neque culpandi ei, qui diserte addiderunt non quaerendum de caesura trochaica, nisi ubi non esset legitime post arsin tertiam vel quartam instituta, sed insequentes, qui apertam veritatem incuria et inertia depravarunt. etiam clarius testimonium habes in apospasmatis auctorum rei metricae ab Heusingero primum editis. namque ibi postquam sunt enumeratae incisiones versus heroici penthemimeres, hephthemimeres, trochaica tertia, bucolica, subiciuntur talia [gr. lat. VI, 645] 'ex his quattuor caesuris duae primae ad legem scandendorum versuum sunt dicatae, ceterae vero duae posteriorum technicorum iudicio sunt omissae'. quid apertius his et simplicius? quamquam illud posteriorum non recte habere facile appareat. et minus quidem videtur probabile scribendum esse 'poetarum et technicorum' quam 'nostrorum technicorum'. nam pertinere regulam istam ad solos Latinos vix est quod dicam. porro apospasmata ista et alibi probae antiquaeque eruditionis exempla continent.

Ceterum rationes ac modulos incisionis vere trochaicae, quae quidem apud Romanos longe rarius evenit quam hephthemimeris apud Graecos, si quis plene cognoscere volet, legat Vergilii libros, qui non aliam rei metricae partem suptiliore cura administravit. namque utitur illa numquam nisi certis condicionibus aut additis vocabulis propriis sive technicis seu polysyllabis aut repetitis oratorio affectu verbis sive cumulatis aut ad describenda gravia indignaque vel lenta et quieta aut aliter per paronomasian. praeterea notablest ad sedundos affectus orationis gravissime concitatae aut sublime elatae finem aliquando fieri incisione muliebri veluti exitu libri primi georgicorum aut ultima oratione Iunonis, quae legitur aeneidos l. X initio [v. 95]. sane simile praeierat Catullus ita [64, 204]:

adnuit invicto caelestum numine rector,  
quo motu tellus atque horrida contremuerunt  
sequora concussitque micantia sidera mundus.

Atque haec vel talia cum in editione priore disseuissemus, plurimorum sunt probata adsensu. eaque vel nunc habemus pro certis, ac ne abdicemus ne Guilelmi quidem Meieri, cui plurimum tribuimus, adducti sumus sententia diversa, ac multo minus aliorum.

Nam cum ille in libro doctrinae bonae plenissimo, quem de hexametro Graeco et Latino scriptum Monachii a. MDCCCLXXXV edidit, in metro tali:

infandum regina iubes renovare dolorem

triplicem rursus statueret esse caesuram [pg. 1065], ideo maxime a placitis nostris digressus, quod putaret Romanos sicuti Graecos in tertio potissimum pede consistere voluisse incisionem, ego vero hanc gravissimam differentiam inter Latinum hexametrum et Graecum interesse et olim statui et nunc teneo, quod Romani, ne in hac quidem parte obliti libertatis, quam plurimum declararunt in traducendis Graecorum metris, proximam post penthemimerem dignitatem tribuerunt hephthemimeri. quod quibus permoti causis fecisse viderentur, suprast expositum. — illud enim omitto, quod nonnulli ad commendandam opinionem contrariam Varronis [Gell. XVIII, 15] usi sunt testimonio, qui post tot lectos poetarum Graecorum ac Latinorum libros cum sociordia

plusquam humana dicit observasse se, quod in versu hexametro omnino quintus semipes finiret versum (ac sane in Saturarum reliquiis nulli comparent aliter clausi, quod tamen casu existimo evenisse). neque quod adfert Meierus [pg. 1061] ad numerum hephthemimeris exemplorum minuendum in versibus talibus:

iuissa tamen divum exsequitur classemque revisit.  
tum vero Teucri incumbunt et litore celsas,

quales et apud Vergilium frequentissime inveniuntur et haud sane raro apud alios plurimos, penthemimerem haberi per tmesin et adiuta elidendo caesura, ullo pacto verum existimo. plura de hac re dicentur libro IV.

Neque vero fugit Meierum [pg. 1065] triplici statuta caesura et anapaestos secundum et tertium nimis saepe ac minute distingui et quae sequantur arsin quartam nimio esse ambitu, si comparentur cum illis. nam in ultimis duobus pedibus cum dimidiato etiam aliquando observari incisionem certam, velut post trochaeum quintum, quod putat [l. c.], ut olim, ita nunc pernego.

Ceterum haec quo longioribus persecuti sumus ambagibus, eo simplicius statui licet de ceteris, quae feruntur, versus heroici incisionibus, hoc est bucolica vel quarta trochaica. earum origines et incrementa paucis expediam.

Igitur cum apud Graecos tantum non semper in tertio pede legitima adesset incisio — nam Bekkerus in Iliade istam normam centiens octogiens quinquiens, in Odyssea septuagiens semel migrari adnotavit —, haud ineptum visumst etiam insequenti pedi aliquam adesse divisionem. itaque ut raro post quartum trochaeum, ita saepe post dactylum quartum, non frequenter spondeo mutatum, admiserunt distinctionem, qua dirempta metra et ipsa fiunt ἔνρυθμα. nam ita tetrameter dactylicus et versus adonius oriuntur. haec venustas ne periret, timuere exaggerando caesuram istam post quartum interpungere pedem, si quintus constaret spondeo, quem adonium metrum non recipit. iam bucolica sectio quanto opere valuerit Homeri libris, comprobavit Bekkerus et recensione carminum nec minus commentatione de versu Homericō scripta [p. 265 sq.]. magis etiam placuit illa pastoralium carminum auctoribus, quamquam vani fuerunt

qui assererent Theocriti operibus ter quaterve non saepius eam esse laesam [Mar. Vict. 2563]. eadem haud ingrata Nonno et aetati ultimae.

At de trochaeo quarto hisce verbis disseruit Hermannus [de aet. Orph. 692] *'in magna illa caesurarum varietate, quam habet versus heroicus, una praeципue incisio est, quae, quia vim et robur numerorum debilitat, a melioribus poetis improbatas. eam dico quae habet trochaeum in pede quarto:'*

*Πηλεὺς Θήν ροι ἐπειτα γυναικα γαμέσσεται αὐτός.*

*hanc igitur non nisi rarissime admiserunt'. ex his quae ultimo loco leguntur, ut ab experientia ducta, fidissima magistra veri, habent rectissime. sed quod dicit idem Hermannus incisione ista minui robur metri, ex parte tantum verum esse existimo. namque illud quidem haud dubiumst, reposito in tertia sede verbo trochaico non magis recte habere trochaeum insequente loco quam praecedente, perinde fere vitiosum ut sit tale:*

*et platanus genialis acerque coloribus inpar,  
atque hoc est:*

*una Eurusque Notusque ruunt creberque procellis.*

quare haec ut Graeci, ita Latinorum plerique sat constanti vitarunt consensu. contra aliter longe habere rem, si insit versui semiquinaria virilis, eorundem Latinorum declaratur exemplo. ex quibus cum ne perfectissimi quidem vitarint talia:

*Iunoni ante omnes, cui vincla iugalia curae,*

nos audebimus ea incusare quae Ovidio ac Vergilio non displicuere? quid quod idem nec illud anxie declinarunt, ne talibus numeris aut in altera sede aut in quinta etiam haberetur verbum trochaicum?

Placet iam causam Graecorum fastidii curatius anquiri, cum praesertim recte illustrata facere videatur ad suptilitatem veteris elegantiae probe declarandam. nimirum vetustissimi conditores artis cum non alienam a carminis heroici maiestate duxissent incisionem tertiam trochaicam, tamen acriter cavendum intellexere, ne adaucta trochaei licentia effeminarentur numeri. iam cum idem metricas rationes non scholasticis praceptoribus notatas, sed vivido pulchri sensu

conformatas haberent traderentque, verendum fuit, cum qualibet pedis tertii incisione admissus saepius sede proxima trochaeus ne mox latius vagaretur. sed enim a secundo pede excludere eum non potuere propter certas finiti ordinis observantias, quas posthac memorabo, potuere a quarto. ita probe iam fuit cautum, ne semel admissa licentia noxam traheret. hanc normam antiquitus receptam Homerici carminis auctoritate mox magis magisque optinente in tertio pede caesura muliebri quod diligenter servarunt posteriores, minime erit mirum.

At Romani, quibus incisio tertii pedis trochaica sine hephthemimeri paene nulla esset, cur trochaeum a quarto pede excluderent plane non fuit. ceterum similes veterum poetarum cautiones non praesentis tantum temporis, etiam futuri proscientium incommodis licet animadverti et alibi.

Pudet longius aberrasse a via. quid enim ad nos Graeci? nulla vero umquam fuit apud Romanos post quartum vel dactylum vel trochaeum incisio, quae aut per se stare posset aut idem certe dignitatis optineret quod hephthemimeri iuncta trithemimeres.

At verbum finire locis istis cur metuerent nulla fuit causa.

Quare videndum an nimii fuerint, imitatone ducti, puto, Alexandrinorum Catullus in epyllio et Lygdamus in elegiis, qui abstinuerunt in quarta thesi terminare orationis partem. adeoque Catullum ne in ceteris quidem carminibus admisisse idem nisi quater [68, 49; 76, 1; 84, 5; 101, 1] neque eandem distinctionem inveniri certo exemplo in Cinnae, Calvi, Bibaculi, Varronis utriusque, Quinti et Marci Ciceronum carminum reliquiis praeter unum versum Marci, Arateorum 327 (poterat addi qui legitur d. n. d. II, 104) nec nisi bis in Priapeis [3, 5; 68, 31] ac similia quaedam notat Th. Birtius disputatione curiose scripta de hexametro Latino [pg. 25].

Hanc igitur subtilitatis curam nimiae merito sprevere poetae optimi. notandum tamen non quaesitum potius ab his quam vitatum post trochaeum quartum dactylumve, de quo statim dicetur, verbi finem, ubicumque aliter disponendi numeros pariter adisset facultas.

Iam de dactylo quarto ut agatur, illud gravissimum, nullam fuisse causam, cur post penthemimerin admitteretur verbum quarto pede finitum, cum priorem partem hexametri et initio numeri et caesura virili firmatam vix aequaret altera, quamquam uno pede maior. — praeterea illud dignissimum memoria, quo demonstretur bucolicam incisionem abdicatam a Romanis, quod interstitio sensus, quod addi caesurae ipsa fert natura et quod finito certe pedi quarto optime iugatur, quo quis magis fuit in arte perfectus, curiosius abstinuere. magis etiam aliquanto id cavere, si quartus pes spondeus esset, non dactylus. unde commode locum habet in oratione graviore, ut apud Horatium: '*carmine di superi placantur, carmine Manes*'. rem ilico probabo exemplis. igitur Ovidius in volumine tertio metamorphoseon deciens interpunctus post quartum dactylum [149; 187; 210; 266; 349; 359; 532; 551; 562; 642], et Statius libro Thebaidos primo septiens [3; 41; 94; 107; 127; 142; 579], tum Varius Flaccus durior versificator libro aequo primo ferme octiens deciens. at Martialis in Xeniis et Apophoretis, quorum sunt hexametri CCCLVI, quater incidit post quartum dactylum [XIII, 76, 1; XIV, 129, 1; 163, 1; 212, 1]. sic Symphosius in aenigmatis bis, non saepius, distinxit illo loco sententiam et quidem his versibus [42, 3; 64, 3] '*in terris nascor, lympha lavor, unguor olivo*'; '*meque tenet numen, ventus timet, aequor adorat*'. quae vides propria firmari excusatione. at male habet quod Heumannus dedit similiter interpunctum versum aenigmatis de pluvio ultimum [9, 3]. sed maxime quaerendum illud, bucolica incisione an sint delectati Latinorum ei, pastoralia qui carmina composuerunt. quod si secus evenit, quis iam crebet, illam apud relicuos optimus? igitur Calpurnius eclogis prima et secunda, quorum sunt versus CXCIV, habet interpunctionem post quartam sedem duodeciens, Nemesianus opusculis illis [1; 2] '*dum fiscella tibi fluviali, Tityre, iunco*'; '*formosam Donacen Idas puer et puer Alcon*' — complent metra CLXXVII — ter, non saepius. ab his paullo diversus Vergilius, quippe qui in decem eclogis, quae habent numeros circa DCCCXXX, quinquagintas quinquaginta post quartum dactylum inciderit sententiam. contra idem in Aeneidos primo ac nono et

versibus plus MDLXX non amplius viciens quater. vides quam raro usus sit incisione ea in graviore carmine, qua in re convenit ei cum Lucretio. at alienam normam Theocriti aemulatione secutum non moror, modo ne hunc magis quam ceteros credamus caesuram rhythmicam collocasse post quartum dactylum. nam et modicus numerus est exemplorum istorum, si ea cum Theocrito compararis, et disertis id vetustorum grammaticorum testimoniis refellitur. ceterum ubicunque illi, quos enumeravi, seu ceteri quartum pedem ab insequentibus distinxere, et illud plerumque curaverunt, ne gravius fieret sententiae interstitium, et amarunt separare arsin a thesi, scilicet ita primam legem finiti caesura metrica ordinis declinantes. praeterea plurima excusantur necessitatibus, quas secundi libri initio exposui.

At aliter etiam longe res habet in quarto trochaeo. nam in hoc cum satis inepte sensus fiat clausula vel mediocris et propter caesuram proxime praecedentem et quia sic pedis quarti pars ultima ad finem ordinis ab ipso alieni diducitur, vel minore distinguere eum interpunctione sedulo caverunt. hinc factum quod Lucanus et Claudianus cum Homero Latino ne semel quidem isto, de quo agitur, loco sensus quantumvis exiguo interstitio numeros retardarunt. ceteri, ut quis perfectior arte, eo idem tenuere accuratius.

Restat ut grammaticorum veterum testimonia afferam. e quibus cum alii trochaicam quartam incisionem memorent, [Terent. 1695 sqq.], alii silentio praetereant [gr. l. VI, 645; Auson. praef. c. nupt. pg. 140 Sch.; cf. Diom. p. 497], quantum ad bucolicam gravissimus quisque metricorum meae ad stipulatur sententiae. veluti Terentianus habet haec [2123 sqq.]:

pastorale volet cum quis componere carmen,  
tetrametrum absolutat, cui portio demitar ima,  
quae solido a verbo poterit conectere versum,  
bucolicum siquidem talem volvere vocari.  
plurimus hoc pollet Siculae telluris alumna —  
noster rarus eo pastor Maro, sed tamen inquit  
'dic mihi, Damoeta, cuium pecus? an Meliboei?'

his simillima tradit Victorinus [gr. lat. VI, 114]. sed meliora Atilius [2696], cuius sunt haec: *herous, si quarto pede partem orationis finiat, bucolicum facit ut 'ab Iove principium Musae. Iovis omnia plena'.* Theocritus hanc metri legem

*custodivit, Vergilius contempsit*'. valeant igitur iam caesurae bucolica et quarta trochaica, quibus nullus in versu Latino locus.

Iam priusquam doceam quaenam fuerint diversorum auctorum diversa in caesuris versus heroici temperandis placita, enumerabo, qui sustinuerint aliquando omnino incisionem neglegere. ac primum quidem Ennius haud dubie habet versus caesura egentes, sed neque multos neque, ut opinor, expertes consilio quodam et ratione. quod ut demonstrem omnes enumerabo. sunt autem hi [ann. 36; 244; 598; sat. 14]:

corde capessere. semita nulla pedem stabilbat.  
poste recumbite vestraque pectora pellite tonsis.  
cui par imber et ignis, spiritus et gravi' terra.  
sparsis hastis longis campus splendet et horret.

quibus accedit, modo sit Ennii, quod quidem non caret probabilitate, talis [ann. 500]:

miscent foede flumina candida sanguine salso.

in his omnibus videtur mihi quasi consulto neglecta incisio. nam primum exemplum cum secundo apte congruit orationi concitatae, quartum tardatae et claudicanti, quintum rei foeditati; tertium aequalitate sensum quandam habet excusationem. notandi etiam in alia parte eorum dactyli, in alia spondei cumulati. sane idem alibi Ennius, facetiis propriis ut indulgeret, minus curavit elegantiam carminis vel dignitatem, ut in illo '*at tuba terribili sonitu taratantara dixit*' et in fragmento sotadicō quod sic incipit '*nam qui lepide postulat alterum frustrari*'. iam Lucilium quod dixit Lachmannus non videri credibile ullum sine caesura fecisse versum [prohoem. lect. Berol. aest. 1851 p. 3], mihi quidem non persuasit. verendum quippe ne hac licentia ablata prorsus videatur iniuste de Lucilii versibus iudicasse Flaccus [sat. I, 4, 8–10]. nam elisionum multitudinem et asperitatem non potuit incusare qui admisit ipse, neque productionum et hiatuum ac synizesis audacia nimius Lucilius. quin potius ob ipsum caesurae defectum vituperatum eum ab Horatio satis probabiliter statuit Santenius [ad Terentian. p. 229]. mitto versum, qui a Nonio citatur s. v. colustra [84, 8], gravissime quippe corruptum, item nondum expeditum

eum, quem adfert auctor ad Herennium IV, 12 [I, 3]. sed illum [XXIX, 79] '*nec ventorum flamina flando suda secundent*' apparet non nisi traiectione satis incommoda legitimam posse accipere incisionem sic '*flamina nec flando ventorum secundent*' sive hoc placebit '*flamina ventorum nec flando suda secundent*'. omnino autem cavendum, vetustissimorum ne nimis cultos fuisse existimemus numeros, qua opinione quantum horum laudi accedit, tantum plerumque demitur Vergilio et Ovidio. praeterca Lucilium apparet nec voluisse nec potuisse aequare ingeniosam illam metri artem, quae in Enniost. itaque nec illud probo, quod sustinuit Lachmannus hexametros caesura carentes abiudicare Lucilio, Horatio attribuere. iam deinceps auctores classici acriter vitarunt ne facerent hexametros incisionis expertes. nam quae Lucretii exempla ut distinctione solum post quartum pedem, hoc est, mihi si credes, nulla praedita protulit Hermannus [el. d. metr. p. 336 sq.], ea rectius tractata a Lachmanno. nec minus idem vitium alienum a poetis christianis, quo omnino abstinuerunt Boethius, Prudentius, Paulinus, Avianus, Ausonius, Avienus, Sedulius, Sidonius, Martianus, Priscianus, Arator, Maximianus, Corippus, Eugenius. quod contra feruntur apud Iuvencum haec [I, 466; IV, 641]:

post fratres Iacobum Iannemque marinis.  
hoc pretium pretiosi corporis instituentes.

quorum tamen exemplorum alterum, si modo erit verum — nam variat lectio —, a nominibus propriis et apostolorum habet excusationem, alterum inde quod vaticinium bibliorum eo exprimitur, simul quia facete luditur illis, quae sunt *pretium, pretiosi*. at vix dignum mentione, quod in carmine auctoris incerti et aetatis ultimae de sideribus [anthol. 679 ed. R.] hic ultimo loco fertur *versus*:

celsior his Saturnus, tardior omnibus astris.

nam ut mittam illud deterimae esse notae, abest hic cum praecedentibus tribus a codicibus Riesii praeter unum. magis longe memorabile quod in versibus XII sapientum, qui ultima Latinae Musae tempora lusibus condecorarunt suis invenitur ἄμερος talis [623, 5 R.]:

Scorpions atque Sagittifer aequoreique Capri frons.

Sed enim iam quaerendum erit de caesura, quam novam sibi visus est repperisse Lachmannus [pg. 413] inter colligentes syllabas. igitur statuit ille, ea si versus sede, qua legitime ponitur caesura, constet initium verbi, cui iugetur per elisionem praecedens, quod in longam vocalem vel consonam *m* desinat, fieri recte incisionem inter media haec vocabula, utique adiutam synhaeresi, ut bene habeant ab arte metra haec:

in vino esse, ubi *qui* invitavit dapsilius se.  
sic animis natum inventumque poema iuvandis,

*vitiosa* sint talia:

Vulturnum quasque evertere silentia Amyclae.  
non quivis videt inmodulata poemata iudex.

quam veram esse opinionem nullo mihi persuadebitur pacto. ac primum quidem non capio, qualis ratio fuisse elisionis videatur Lachmanno. nam sive eximi statuetur finale in vocalem vel *m* desinentem sequente vocali sive potius synizesi obscurari, illud, quantum ego sciam, non fuit qui dubitaret, eam nisi admisso hiatu non habere vim in metro. quam opinionem quod contemnere maluit Lachmannus quam confutare, equidem satis miror. iam cum nec ipse invenerim, qui possit labefactari, appetet in versu tali:

sic animis natum inventumque poema iuvandis  
caesuram, si inter colligentes fiat syllabas, non extare potius post tertiam arsin quam post thesin secundam, quem heroicum metrum non recipit. praeterea non intellego, cur incisionem istam precariam non permiserit fieri Lachmannus, nisi si esset elisio aut longae aut in *m* exeuntis syllabae, ut vitiosus ei videretur versus talis [Lucr. II, 1059]:

sponte sua forte offensando semina rerum.

nam quod videtur timuisse, brevis ne plane synizesi absorberetur, id aliter habere infra demonstrabo. sed vel ob id falsam esse sententiam istam existimo, quod ita efficitur Horatium et Silium versus caesura carentes admisisse. neque tamen versibus, qualis est 'sic animis natum inventumque poema iuvandis', abest incisio legitima, sed constat ea per licentiam tmesis post syllabam, in qua fit elisio, quam quidem utique necessest praepositionem esse [cf. Bentl. ad Hor. carm.

IV, 8, 17]. plura autem de re eadem exponentur a me l. VI. — quae cum ita sint, non potest stare quod Persio tribuit Lachmannus metrum [5, 19]:

non equidem hoc studeo, ampullatis ut mihi nugis.

at Lucretio etsi non erit incongruum, quod idem addidit de coniectura [VI, 1065]:

quae memorare queam inter singillariter apta

(vulgo circumfertur '*inter se singulariter*'), tamen quod olim proposuimus scribendum '*inter se simul uniter apta*' ne nunc quidem non contendimus esse verum.

Sed iam ad suptiliores caesurarum hexametri leges enarrandas progrediamur. et primum quidem declarabo rationes caesurae semiquinariae virilis, quae cum apud veteres Graecos heroico potissimum carmine optinuisse, minus illa frequentata leviore poeticae genere, placita omnino diversa Romanorum optinuere usu. nam apud illos admissa, quae proxima dignitatest, caesura tertia trochaica moliores eveniunt numeri; hi legitimam divisionem praeter eam, quae fit in tertia arsi, cum non habeant, nisi quae in quarta, quam per se asperiorem plerumque et trithemimeris addita exaggerat, non possunt substituere semiquinariae incisionem praeter duriorem.

Atque ita effectumst, ut ex poetis Latinis non modo qui res gestas celebrarent aut vitae usus panderent potissimum uterentur caesura semiquinariam, sed saepius etiam qui levia et iocosa componerent carmina. rem illico probabo exemplis.

Sed ut alia pleraque, caesurarum temperandarum viam et rationem demonstravit Ennius. nam apud hunc cum longe praevaleat semiquinaria, ceterae vix alia constant proportione atque apud insequentes.

Igitur cum paulo plus DC extent vel versus Annalium vel particulae versuum, in quibus multarum incisio incerta, et aliquotiens neglecta sit caesura, trochaicae tertiae exempla et hephthemimeris (praeter ea, ubi et post quintum semipedem finitum verbum) inveniuntur circiter LXXV.

Ex ceteris poetis, quorum legerim libros, omnium minime videtur sectatus penthemimerin Valerius Flaccus.

nam in primo libro, cuius versus sunt c. DCCCL, utitur illa ferme quingenties nonagies. at Vergilius in Eclogis a prima ad quintam — habent metra CCCCXX — eandem optimius plus trecentiens triciens. idem alibi pro singulis incisionibus semiseptenariis in primo Georgicon quaternas, in Aeneidos ternas habet semiquinarias. porro Ovidius initio Metamorphoseon et versibus circa DCCLXXX eam locis DCLXX admisit. quin idem primo Artis, cuius sunt hexametri CCCLXXXV, huius dedit exempla CCCXXXI. tum Claudianus in carminibus de Aniciorum et de Manlii consulatu, quae compleunt numeros DCXVIII, habet penthemimerim ferme quadringentiens quinquagiens. iam Vergilii Valeriive norma Statio Silioque, Ovidii et Claudiani Catoni philosopho ac Sedilio servatur. quid quod Martialis in Xeniis et Apophoretis potioris caesurae habet exempla circa CCCXXV, alterius vix tricenas? porro Symphosius in versibus plus CCC quindeciens, non amplius, adhibuit hephthemimerim, quam et auctoribus carminum Priapeorum et Eugenio Toletano valde displicuisse constat. denique etiam Persius et Iuvenalis satirici Ovidii omnino rationibus sese applicaverunt. quae cum ita sint, intellegitur hephthemimerim, ubi maxime optimuerit, minus tertiam partem versuum sibi vindicasse, sed saepius longe quintam sextamve aut etiam magis exiguum.

Iam ut persequar copta, cum semiseptenariae propria tria supra agnoverimus genera, quorum primumst, si post tertiam arsim etiam sit finitum verbum, alterum, si post secundam, ultimum, si post neutram, binas secundi, ternas tertii distinximus species. exempla sunt haec:

- I. oscula libavit natae. dehinc talia fatur.
- II. infandum regina iubes renovare dolorem.  
despicere mare velivolum terrasque iacentes.
- III. sternitur examinisque tremens procumbit humi bos.  
una Eurusque Notusque ruunt creberque procellis.  
haec dum Dardanio Aeneae miranda videntur.

de senis his hephthemimeris speciebus prima ac secunda aqua elegantia habentur, quamquam magis frequentatur posterior, at e ceteris tertia quartae, haec sextae, sexta praefertur quintae. ita, cum incisio tertia trochaica fere

sit aliena a litteris Latinis, tres legitimae evenerunt apud Romanos versus heroici caesurae, quales habes metris hisce:

arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris.  
oscula libavit natae. dehinc talia satur.  
infandum regina iubet renovare dolorem.

Sequitur, quo quisque in arte fuerit perfectior, eo saepius apud talem istas species versus debere inveniri. et quidem solas has optinent Sulpicia Caleni, Symphosius, Palladius, Avianus, Merobaudes, Boethius, Eugenius, Sisebutus [Mei. 388], praeterea multi carminum minorum poetae, et quidem diversissimorum temporum, ut auctores Priapeorum atque item elegiarum de Maecenatis deque Maevii obitu ac de Phoenice, dein qui scripsit carmen cui titulus '*verba Achillis in parthenona, cum tubam Diomedis audisset*' quique alterum de concubitu Martis et Veneris. nam apud hunc [253, 51 ed. Ries.] legendum *hic Martem spectare solet*, ut alibi [154] *te spectat lacrimans*. quibus proximi dignitate atque ipsi eximii sunt illi, qui semel aut bis migrarunt legem, quorum vetustissimum auctorem Dirarum fuisse accepimus, qui quater severissimae elegantiae firmitatem deseruit [66; 84; 57; 78]. tum scriptor carminis de Pisone, alioqui cum accedat arti poetarum modo commemoratorum, unum habet versum alienum [90] '*Graecia Cecropiaeque sonat gravis aemulus urbi*'. sed nec hoc sua eget excusatione, nec quod auctor laudium Herculis etiam semel admisit tale [100] '*iuvat ire et libera rura defensosque videre locos*'. nam expressit Vergilianum [aen. II, 27 sq.] '*iuvat ire et Dorica castra desertosque videre locos*'. item semel Martianus [V, 425, 3] '*turbati expavere dei vulgusque minorum*'. iam Nemesianus in bucolicis semel artem migravit ita [1, 52]:

pectus erat. tu raricolum discernere lites;